
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 
ENTE 
 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       17 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza straordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Rinegoziazione dei mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti ai sensi della Circolare 
                     n° 1278 del 21.09.2010”. 
 
 
 
L’anno DUEMILADIECI    addì  DICIOTTO  del mese di  OTTOBRE 

alle ore 21,06, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 
N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 PIZZI Aldo X  

3 CERINI Cesare X  

4 DE GIORGIS Adriano 
Alfonso 

X  

5 BERTOLA Gianluigi  X 

6 CERINI Nicoletta  X 

7 CERINI Christian X  

8 RUSCHETTI Sandro  X  

9 CORTIVO Stefano X  

10 BARONE Alfonso X  

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia X  

12 RIGOTTI Vilma  X 

TOTALE  10 3 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella  VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI gli art. 107, 109 comma 2, 151, 192 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Vista  la circolare della Cassa DD.PP. n. 1278 del 21/09/2010 con la quale si consente agli enti che ne 
facciano richiesta la rinegoziazione dei prestiti che presentino le seguenti caratteristiche: 
• In ammortamento a tasso di interesse fisso; 
• Scadenza non antecedente al 31.12.2013; 
• Residuo debito da ammortizzare pari o superiore a € 5,000; 
• Non aver ottenuto la concessione in base a leggi speciali; 
• Non devono già essere stati oggetto di rinegoziazioni a partire dal 2003, né con diritto di estinzione 

parziale anticipata alla pari; né intestati ad enti commissariati per inquinamento mafioso privi degli 
organi elettivi ricostituiti, né intestati ad enti in condizione di dissesto finanziario. 

 
La decorrenza dell’ammortamento di ciascuno dei prestiti rinegoziati è fissata al 01.01.2011. Le rate sono 
semestrali, costanti, posticipate, comprensive di quota capitale e quota interessi da corrispondersi il 30 
giugno e il 31 dicembre di ciascun anno di ammortamento. 
 
Preso atto che conversione dei prestiti è soggetta ad alcune limitazioni: 
- Rispetto del limite di indebitamento di cui all’art 204 comma 1 T.u.e.l.; 
 
 
Preso atto altresì che la Cassa DD.PP. offre la possibilità di scegliere fra mutui a tasso fisso della durata di  
10, 15, 20, 25 o 30 anni; 
 
Richiamato l’art. 41 della legge 28/12/2001 n. 448 che consente agli enti locali di provvedere alla 
conversione dei mutui contratti successivamente al 31/12/1996 in presenza di condizioni di rifinanziamento 
che consentano una riduzione del valore finanziario delle passività totali a carico degli enti stessi; 
 
Visto l’elenco allegato dei prestiti e valutata la convenienza economica; 
 
Entra in aula il Consigliere Bertola, per cui i presenti salgono a 11. 
 
Udito l’intervento del capogruppo di minoranza Paolo Rossetti, il quale chiede alcune precisazioni circa la 
riduzione della durata dei mutui e la relativa risposta, fornita dal Sindaco; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.; 
 
Con  voti unanimi  favorevoli,  espressi  nei  modi  e forme di  Legge. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di rinegoziare a tasso fisso i prestiti individuati nell’Elenco Prestiti allegato alla presente alle condizioni 

rese note dalla Cassa DDPP mediante Circolare n.1278 e mediante lettera inviata all’Ente PROT. n. 
EP/P/432/10 del 23/09/2010; 

 
2. di impegnarsi a rimborsare, per la parte di cui è debitore, il residuo debito di ciascun mutuo in rate 

semestrali, posticipate, costanti, comprensive del capitale e dell’interesse; 
 
3. di autorizzare pertanto il Responsabile del servizio finanziario al perfezionamento della procedura di 

rinegoziazione; 
 
4. di autorizzare l’operazione economica finanziaria ai sensi dell’art.41 comma 2 della legge 448/2001, 

ritenendo l’operazione economicamente vantaggiosa per l’Ente; 
 
5. di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
        
              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Sebastiano PIZZI                                                                          dott.sa Nella VECA     
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente deliberazione viene pubblicata in data 19/10/2010 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 
15 giorni consecutivi. 
 
Germagno, li 19/10/2010 
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     dott.sa Nella VECA  

                    

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 
comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Germagno, li  19/10/2010 
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       dott.sa Nella VECA  

 
 

 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Germagno, li 19/10/2010 
                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                                         dott.sa Nella VECA  

 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABIL E 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 
Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE  
 
Germagno, lì  19/10/2010 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       
       Economico- Finanziario                                                                                                         
        Cesare CERINI 
 
 
 

 


